一 般 質 問 通 告 書

                           令和 8 年 2 月 18 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員      板倉 克典

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ  使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 １ 小学校の遊具と保守点検に関して

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

（１）小学校遊具の意味と修繕の考え方に関して

① 学校にはなぜ遊具があるのか。法的根拠は。

② 小学校で遊具の保守点検をする法的根拠は。

③ 専門家による各小学校遊具点検の４種類の評価、ＡＢＣＤの各内

容は。

④ 各小学校の遊具修繕の順番はどのような基準でやっているか。

(２)各小学校の遊具の現状に関して

① 弥生小の長寿命化改良工事をした際、なぜ同時に遊具の改修工事

をしなかったか。

② ６月に、Ｄ判定で使用不可、とされた弥生小の遊具をなぜ修繕せ

ず撤去したか。４月以降新設するか。

③ なぜ白鳥小学校の藤棚は遊具リストに入っていないのか。

④ 歴史的な森津の藤がある弥富市の、その各小学校の藤棚の扱いを

どう考えているか。

⑤ あと２年で統合となる栄南小、大藤小、十四山東部小にある、Ｄ

判定で使用不可の遊具を修繕する考えは。

⑥ よつば小開校に向けた十四山西部小、工事エリア内の、使用可能

の遊具をなぜ工事エリア外に移設しなかったのか

⑦ 新たにできるよつば小に設置される遊具は確定しているか。

⑧ 統合される小学校、大藤小、栄南小、十四山東部小の遊具を、修

繕して、よつば小に移設する考えはあるか。

３

(３)遊具で遊ぶことからの学びに関して

① 児童が遊具で遊ぶことの意義を教育の観点から、答弁を。

答 弁 者 担当部課長

件  名 ２ 小学校管理運営事業に関して

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

（１）小学校管理運営事業に関して
① 遊具保守委託料がこの５年ほどで大きく上昇している理由は。
② 需用費の修繕料とは主に何に使われているか。
③ 小学校の遊具の修繕や新規設置は小学校修繕等工事請負費のみか

ら使われているという認識で良いか。
④ 小学校の使用不可遊具を予算が少ないという理由で修繕しないこ

とは、市の第５次行政改革大綱に基づき、経費削減でお金を浮か

す考えから来ているか。
⑤ 小学校管理運営事業の金額、そして小学校修繕等工事請負費を上

げて予算確保し遊具の修繕を。

答 弁 者 担当部課長